ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 марта 2024 года №  202^пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления
Правительства Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 10 июля 2023 года
№ 293-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных
законодательных актов (положений законодательных актов) Российской
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении социальных выплат в целях
частичного возмещения расходов на оплату газификации (догазификации)
жилых домов (квартир) отдельным категориям граждан, проживающих на
территории Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства
Иркутской области от 23 августа 2011 года № 252-пп, следующие изменения:

1) в подпункте «и» пункта 101:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«для инвалидов Великой Отечественной войны или одного из членов

семьи, имеющей в своем составе инвалида Великой Отечественной войны, -
удостоверение о праве на льготы, выданное в соответствии с постановлением
Совета Министров СССР от 23 февраля 1981 года № 209 «Об утверждении
Положения о льготах для инвалидов Отечественной войны и семей погибших
военнослужащих» (далее -  постановление Совета Министров СССР
от 23 февраля 1981 года № 209);»;

дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
«для инвалидов боевых действий или одного из членов семьи, имеющей

в своем составе инвалида боевых действий, -  удостоверение инвалида о праве
на льготы, выданное в соответствии с постановлением Совета Министров СССР
от 23 февраля 1981 года № 209;»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«для одного из членов семьи погибшего (умершего) инвалида Великой

Отечественной войны, участника Великой Отечественной войны -
удостоверение о праве на льготы, выданное в соответствии с постановлением
Совета Министров СССР от 23 февраля 1981 года № 209, либо пенсионное

2

удостоверение с отметкой «Вдова (мать, отец) погибшего воина», а также
справка установленной формы о гибели военнослужащего, либо удостоверение
члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой
Отечественной войны и ветерана боевых действий единого образца,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 20 июня 2013 года № 519 «Об удостоверении члена семьи погибшего
(умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и
ветерана боевых действий» (далее -  постановление Правительства Российской
Федерации от 20 июня 2013 года № 519);»;

дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:
«для одного из членов семьи погибшего (умершего) инвалида боевых

действий, ветерана боевых действий -  удостоверение о праве на льготы,
выданное в соответствии с постановлением Совета Министров СССР
от 23 февраля 1981 года № 209, либо пенсионное удостоверение с отметкой
«Вдова (мать, отец) погибшего воина», а также справка установленной формы
о гибели военнослужащего, либо удостоверение члена семьи погибшего
(умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и
ветерана боевых действий единого образца, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 20 июня 2013 года № 519;»;

2) пункт 102 изложить в следующей редакции:
«102. Заявитель или его представитель вправе представить документы,

указанные в подпунктах «в» (если права на жилой дом (квартиру)
зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости), «д» (в
части документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства), абзаце
втором, третьем, шестом, восьмом -  двенадцатом подпункта «и» пункта 101
настоящего Положения. Если такие документы не были представлены
заявителем или его представителем, указанные документы и (или) информация
запрашиваются в порядке межведомственного информационного
взаимодействия в соответствии с законодательством.»;

3) подпункт «в» пункта 103 признать утратившим силу;
4) в подпункте «б» пункта 13 слова «в абзаце втором пункта 102» заменить

словами «в пункте 102».
2. Внести в постановление Правительства Иркутской области

от 19 октября 2011 года № 319-пп «Об утверждении Положения о размере,
условиях и порядке предоставления социальных выплат в целях частичного
возмещения расходов по приобретению и установке индивидуальных и общих
(для коммунальной квартиры) приборов учета использования воды и
электрической энергии отдельным категориям граждан, проживающих на
территории Иркутской области» (далее -  постановление № 3 19-пп) следующие
изменения:

1) в преамбуле слова «от 11 декабря 2018 года № 915-пп
«Об утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности
Иркутской области» на 2019 - 2024 годы и признании утратившими силу

3

отдельных постановлений Правительства Иркутской области» заменить
словами «от 13 ноября 2023 года№  1022-пп «Об утверждении государственной
программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
и повышение энергоэффективности Иркутской области» и признании
утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской
области и отдельных пунктов постановлений Правительства Иркутской
области»;

2) в Положении о размере, условиях и порядке предоставления
социальных выплат в целях частичного возмещения расходов по приобретению
и установке индивидуальных и общих (для коммунальной квартиры) приборов
учета использования воды и электрической энергии отдельным категориям
граждан, проживающих на территории Иркутской области, утвержденном
постановлением № 3 19-пп:

в пункте 1 слова «мероприятия подпрограммы «Энергоэффективность и
развитие энергетики на территории Иркутской области» на 2019 - 2024 годы
государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской
области» на 2019 - 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства
Иркутской области от 11 декабря 2018 года № 915-пп» заменить словами
«мероприятий государственной программы Иркутской области «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности
Иркутской области», утвержденной постановлением Правительства Иркутской
области от 13 ноября 2023 года№  1022-пп»;

пункт 82 изложить в следующей редакции:
«82. Гражданин или его представитель вправе представить документы,

указанные в подпунктах «в» (если права на жилой дом (квартиру)
зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости), «д» (в
части документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства), «и»
пункта 81 настоящего Положения. Если такие документы не были представлены
гражданином или его представителем, указанные документы и (или)
информация запрашиваются в порядке межведомственного информационного
взаимодействия в соответствии с законодательством.»;

подпункты «в», «д» пункта 9 признать утратившими силу;
в подпункте «б» пункта 13 слова «в абзаце втором пункта 82» заменить

словами «в пункте 82».
3. Внести в Положение о предоставлении инвалидам и ветеранам

Великой Отечественной войны денежной компенсации расходов, понесенных в
связи с капитальным ремонтом жилого помещения, в Иркутской области,
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 21 января 2016 года № 33-пп, следующие изменения:

1) в пункте 10 цифры «3, 5» заменить цифрами «3, 4, 5»;
2) подпункт 3 пункта 11 признать утратившим силу.

4

4. Внести в Положение о предоставлении отдельным категориям семей
денежной компенсации расходов по оплате за жилое помещение по договору
найма жилого помещения частного жилищного фонда на территории
Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской
области от 14 июля 2016 года № 433-пп, следующие изменения:

1) подпункты 3, 4 пункта 10 признать утратившими силу;
2) в пункте 11:
в абзаце первом цифры «1 - 3» заменить цифрами «1, 2»;
абзац второй признать утратившим силу;
3) в пункте 17 цифры «1 - 3» заменить цифрами «1, 2».
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www. pravo. gov. ru).

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2024 года, за
исключением положений, для которых настоящим пунктом установлен иной
срок вступления в силу.

Подпункт 3 пункта 1, абзац пятый подпункта 2 пункта 2, подпункт 2
пункта 3, пункт 4 настоящего постановления вступают в силу со дня его
официального опубликования.

Председатель Правительства
Иркутской области